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Hier kommt die Sonne!

%e Menzchen in Nunn'grn haben es auch nicht leicht.
Ihr feliges Land lst swar bettrend schin, l!!rr‘dlnul
sicht man von der Pracht im Winter nur wenlg, well die
Sonne keum oder nur fiir ein paar Stunden scheint. nd
was kant man tun in der Dunkeiheds? Sich betrinken? Ei-
ne Flasche Aquavit kostet in der nordischen Steuerhiille
go viel wie eine Elgentumswohnung in Spanien. [m Ra

dioliiuft Death Metal, und in der Bichers gibt es Roma-
ne von Enut Hamsun, der, wenn er nicht gerade Liehes-
brlefe an Goebbels schriel, Helden erfand, die nur zum
Zeitvartreib Hunger leiden.

Eln dunkles Land. Doch nun gibe ez elnen, ja, Liche
blick. Das SiEduchen EEiqu.l:lI das zufﬂru:u:'! seinsr Talls-
Ee bisher von Herbst bis Frilbjahr im Schatten versank,
kst an diesems Mittwoch neu erstrahit = dank dreler riesi
ger Spiepel, die aul einem Higel in 45 Metern Hihae aul-
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gebaut wurden und nun das Sonnenlicht in den Ot re-
flektieren.  Endlich™, schwirmts 'Eii.rge.—-::eix.teq' Sl
nar Bergsland bei der Eriffnungszeremonie. Rjukan s«
L0 0, In dem das Unmbgliche maglich wird"”, Finf
Millisnen Kronen (etwa 615 000 Euro) hat sich die Ge-
meinde das Projekt kosten lassen. Wenn man sieht, wis
die grofen und kleinen Blrger von Rjukan nun strah-
en, dann weil man, dass sich diese Investition aussah-
ke wird. FLEX TR T
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Physiologischer Raum
besser physiologische Architektur
(Wahrnehmungsraum)

— Temperatur

— Belichtung

— Beleuchtung

— CO, - Gehalt

— Staube und Emissionen
— Luftfeuchtigkeit

— U.S.W.

. e .-Ing. Matthias Wilk R talh
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Heimat
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Heimat

Sehr oft sind es die fruhen
Raumerfahrungen ...

Der Ort des Aufwachsens, die Freuden des
Spielens mit Freunden, das Empfinden der
Zugehorigkeit, all das formt das
Bewusstwerden von Heimat im Kindes- und
Jugendalter. Hier entstehen Bilder und
Gefuhle, die ein Leben lang im Gedachtnis
bleiben (Prager, W. 2013)
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Definition Haus

— Schutz vor Hitze, Kalte, Regen und
Raubern

— Schutz vor neugierigen Blicken
— Genugend Licht und Sonne

— Eine bestimmte Anzahl zum
Kochen, Arbeiten und fur das
Privatieben geeigneter Radume

Le Corbusier: Grundregeln fur ein Haus

: T .-Ing. tthias Wilk R talt
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Grundgesetz Artikel 13 Absatz 1 und 2

Grundgeseiz

(1) ,Die Wohnung ist unverletzlich.*

(2) ,,Durchsuchungen durfen nur durch
den Richter, bei Gefahr im Verzuge
auch durch die in den Gesetzen
vorgesehenen anderen Organe
angeordnet und nur in der dort
vorgeschriebenen Form durchgefuhrt
werden.*

Deuischland

Texicuagabe
mit Einfdbrung nad Sackregister
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Raume sind die dritten Erzieher (L. Malaguzzi)
Raume sind die zweiten Erzieher (Krenz)

Raume sind die ersten Erzieher (Schafer)

. a Dr.-Ing. Matthias Wilk R talt
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Beispiel: Auswirkung des Raumes auf Spiel
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Stellen Sie sich das Bauspiel in diesem Raum vor.

: i .-Ing. Matthias Wilk R talt
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Transformieren Sie diesen Gedanken auf lhren
Arbeitsplatz .

— Beleuchtung
— Belichtung
— Flexibilitat der Moblierung

— Ist eine andere Avufteilung moglich oder
erwunscht?

— Sitz der Ture
— Farbe
— Erhaltungszustand

. e .-Ing. Matthias Wilk R talh
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Elemente im Raum
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Fenster — nur eine Maveroffnung?

Ein Fenster ist mehr! Es ist die
scheinbare Aufhebung des uns
umgebenen Raumes, ein
Transfer zwischen dem Innen und
dem AuBen. Es lasst uns, bei
Bedarf, mit dem offentlichen
Leben kommunizieren .

Fenster zum Hof

: i Dr.-Ing. Matthias Wilk R talt
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Jan Vermeer
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AuBenwirkung
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Rein formal gesehen ist eine Ture eine
Vorrichtung zum SchlieBen einer
Wandoffnung. Sie dient der
Raumabgrenzung und reguliert nach
Bedarf die Durchgangsmaoglichkeit.
Die Ture selbst besitzt einen
semipermeablen Charakter.

~Portas patet - cor magis*“: Die Tur ist
offen - das Herz weit mehr.

Dr.-Ing. Matthias Wilk Raumgestaltung
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Dr.-Ing. Matthias Wilk

Ture , Schloss und Riegel.

Das Schloss verandert die
Performance der Ture.

nDer Mensch kann sich in seinem
Haus abschlieBen, aber darum ist er
noch nicht in seinem Haus
eingeschlossen. Wdre das der Fall, so
wurde ihm sofort sein Haus zum
Gefangnis werden [...]. Wer aber seine
Tur selber verschlieB3t, der bewahrt
seine Freiheit [...]J« (Bollnow)
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Uber die Schwelle tragen.
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Wirkung Eingangssituation
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Eingangsbereich
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[Bildungs|Raume|gestalten] ~ P'ring:Matiios Wi comaesiatong



Der Einbau einer zweiten Ebene
ist gut zu Uberdenken.

| 3 -Ing. Matthias Wilk Raumgestalt
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Architektur spricht!

g i .-Ing. i ilk R talt
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Wasserhahn
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Bundestag 1958 Bundestag 1999
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Linien im Raum - Ordnung in der Architektur

Der Bildungsraum ist zeitlich rhythmisch
gegliedert und die materiell raumliche
Umgebung unterliegt einem klar gegliederten
Ordnungssystem um der kindlichen Erwartung,
dass Dinge an einem Ort sind Rechnung zu
fragen. (SaBmannshausen 2007 / Waldorf)

Alles hatte seinen Platz, so dass die Kinder
wussten, wie es etwas wieder aufraumen
konnten. (Jandel 2007 / Reggio)
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Linien im Raum - Horsaal
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Haus ..... auch ein Haus
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Besondere Raume (Auswahl)

Sozialraum

— Erzieherinnengesundheit
— Privat

— Erholung

— Arbeitsplatz

Wickelraum
— Pikkler und die Auswirkungen

Abstellraum
— der eigentlich ein Lagerraum ist

[Bildungs|Raume|gestalten] ~ Prring: Matihias Wilk
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Sie brauchen nicht alles..... aber
davon viel!

Dr.-Ing. Matthias Wilk Raumgestaltung
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Pause
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Raumanalysen
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Grundsatzliches

— Raum wird empfunden, und Empfindungen
sind immer subjektiv.

— Sie konnen versuchen mit festgelegten
Methoden den Raum zu analysieren und auf
Problemstellungen aufmerksam zu machen.

— Eine Analyse konnte Veranderungen
bewirken.

— Veranderungen sind nicht immer beliebt.

— Jede Aussage die Sie erhalten ist subjektiv
(motiviert).

— Die Auswahl der Untersuchungsmethode ist
zuerst einmal frei wahlbar, muss aber
geeignet sein die Sachlage so zu erfassen
damit die getroffenen Aussagen in spateren
Diskussionen haltbar sind.

. a Dr.-Ing. Matthias Wilk R talt
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Prufen der Kompetenzen und
Ressourcen

1. Schritt

| 3 -Ing. Matthias Wilk Raumgestalt
[Bildungs|Raume|gestalten] ~ P'ring:Matiios Wi comaesiatong



Raumnutzung

— FuUr welche Nutzung wurde der
Raum geplant, gestaltet und
eingerichtet?

— FUr was wird er jetzt genutzt?

— Wie ist er ausgestaltet?

— Wer nutzt den Raum wann und wie?

Ein ehemaliger Kellerraum wird v.a.
aufgrund der vorhandenen Raumhohe
nie einen optimalen Bewegungsraum
ergeben.

Dr.-Ing. Matthias Wilk Raumgestaltung
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Stichwort: Bindung

Kontrolle der Blickachsen

: i Dr.-Ing. Matthias Wilk R talt
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Beachten der Blickhohe
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Indikator fur Larmbelastung

Akustik

| 3 -Ing. Matthias Wilk Raumgestalt
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FUr eine genaue Messung des
Schallpegels ist ein
Schallpegelmessgerat unabdingbar.
Sollten Sie zu der Uberzeugung
gelangen, dass der Larm in dem von
lhnen untersuchten Raum zu groB ist
mussen Sie mit einem solchen Gerat
lhre Aussage untermavuern. Hier hilft
lhnen die Unfallkasse NRW weiter.

Eine Schallpegelmessung ist in jedem
Fall notwendig wenn Sie kostspielige
Veranderungen vorschlagen.

; i Dr.-Ing. Matthias Wilk R talt
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Nachhallzeit ... auch hier muss gemessen
werden

g . .-Ing. Matthias Wilk R talt
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Beleuchtung und Belichtung

Dr.-Ing. Matthias Wilk Raumgestaltung

[Bildungs|Raume|gestalten]



Da sich das menschliche Auge dndernden Licht-
verhadltnissen verhaltnismaBig schnell anpasst,
wird nicht bemerkt, dass bei bestimmten
Tatigkeiten die notwendige Beleuchtungsstarke
oft unzureichend ist.

Unser Auge ist auf Beleuchtungsstarken von
10.000 Lux eingerichtet.

[Bildungs|Raume|gestalten] ~ Prring: Matihias Wilk
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Die Beleuchtungsstarke nimmt mit zunehmender
Entfernung im Quadrat der Enffernung zur
Lichtquelle ab. Das bedeutet, dass
beispielsweise im Abstand von 2 m die
Lichtintensitat einer Lampe nur ein Viertel von der
betragt, die im Abstand von 1 m vorhanden ist
und in einer Entfernung von 3 m nur noch ein
Neuntel betragt.

Sonne 100.000 Lx
Schatten 6.000 Lx

Im Raum

1m vom Fenster 2.500 Lx (100%)
2m vom Fenster 625 Lx (25%)
3m vom Fenster 280 Lx (11%)
4m vom Fenster 155 Lx (6%)

[Bildungs|Raume|gestalten] ~ Prring: Matihias Wilk
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. . allgemeine
Beleuchtungsstarke fur T
grobe Arbeiten 40 Lux
mittelfeine Arbeiten 80 Lux
feine Arbeiten 150 Lux
sehr feine Arbeiten 300 Lux

[Bildungs|Raume|gestalten] ~ Prring: Matihias Wilk

Arbeitsplatz-
beleuchtung

50 - 100 Lux
100 - 300 Lux

300 - 1.000 Lux

1000 — 3000 Lux
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Besitzer von Kameras mit eingebautem

Belichtungsmesser konnen die Beleuchtungs-
starke wie folgt ermitteln:

1. Einstellung der Filmempfindlichkeit auf 21° DIN

(100 ISO).

2. Einstellung der Fotoblende auf 4.

3. Fotoapparat an verschiedenen Stellen des
Raumes auf einen mittelgravuen Karton (Ruckseite

eines Schreibblockes) richten und die
angezeigte Verschlusszeit ablesen.

Verschlusszeit 1/15
Verschlusszeit 1/30
Verschlusszeit 1/60
Verschlusszeit 1/125
Verschlusszeit 1/250
Verschlusszeit 1/500
Verschlusszeit 1/1.000
(Bordmittel)

[Bildungs|Raume|gestalten]

etwa 150 Lux
etwa 300 Lux
etwa 600 Lux
etwa 1.250 Lux
etwa 2.500 Lux
etwa 5.000 Lux
etwa 10.000 Lux

Dr.-Ing. Matthias Wilk
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Grundrissanalyse
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Projekt Raumanalyse
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Erster Schritt:

Erstellen Grundriss im Maf3stab
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Mafstab

1:100 bedeutet: 1cm auf dem
Plan entsprechen 1 Meter in der
Realitat.

1:50 bedevutet: 2 cm auf dem
Plan entsprechen 1 Meter in der
Realitat.
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Objekt Anzahl

Podest
Podest
Stuhl
Milleimer
Eimer
Einkaufladen
Regal

Regal

Tisch

Tisch

Tisch
Wagen
Tisch

Tisch

Regal
Kiche
Regal
Undefiniert

Raum

Einfache Flachen-zusammenstellung samtlicher

Mobel.

P2
W e

il i i i i R e R e R i R R

Linge m

1,20
0,80
0,30
0,30
0,30
0,74
1,50
1,80
0,80
1,80
0,74
0,50
1,20
0,60
1,40
0,70
0,60
1,00

7,51

Breite m

0,80
0,40
0,35
0,30
0,30
0,40
0,40
0,35
0,56
0,76
0,50
0,70
0,80
0,60
0,40
0,40
1,80
1,50

5,16
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Fliche m* Gesamtfliche

0,96 0,96
0,32 0,32
0,11 2,42
0,09 0,09
0,09 0,18
0,30 0,30
0,60 0,60
0,63 0,63
0,45 0,45
1,37 1,37
0,37 0,37
0,35 0,35
0,96 0,96
0,36 0,36
0,56 0,56
0,28 0,28
1,08 1,08
1,50 1,50

12,77

46,25 46,26

Dr.-Ing. Matthias Wilk

2,08
0,69
5,22
0,19
0,39
0,64
1,30
1,36
0,97
2,96
0,80
0,76
2,08
0,78
1,21
0,61
2,33
3,24

27,60

100,00
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Samtliche Einzelflachen als Gesamiflache in den
Raum projiziert.

. a Dr.-Ing. Matthias Wilk R talt
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Kreisflache
Durchmesser
Radius

A = Fliche
r =Radius
IT=314....

verteilt auf 20 Kinder und 3 Pddagog*Innen
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Radius/ Kind & Erzieher
50 cm =0,78m?

20 Kinder / 3 Padagog*Iinnen
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Flache Kind 2,5 m?
Radius Padagog*Innen
50 cm = 078m?

»12" Kinder / 3 Padagog*Innen
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Moblierung real
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Kinder r= 50 cm / Moblierung real
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Wegefuhrung
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Phanomen ,,Trampelpfad”

: i Dr.-Ing. Matthias Wilk R talt
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Verkehrsinfarkt
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Die kleinste Storung des
verursacht Ausweich-manover in
die ,Wohn- gebiete“.

Typische Situation: Stau auf der
Autobahn.

Folge:
Storungen in den Spielstraen.

Noch mehr Unruhe — noch mehr
Stau
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» Wilk'sche Wege-theoriemodell in Kitas
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Immer die kurzeste
Verbindung zwischen zwei
Punkien wird angesirebt.

Etwas (Schaufenster) zieht die
Aufmerksamkeit an sich,
dadurch Pendelbeweg-
ungen.

Begegnungen einkalkulieren.
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Werden Sie zum Markler
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Zonierung im Raum
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Planspiel
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Werbung
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Matthias Wilk & UK NRW
" Christina Jasmund Novirhain estalen

s - 66
B | Kita-Réume
Der Raum als Erzieher - padagogisch

Die Bedeutung des Raumes
fur die kindliche Bildung und Entwicklung g esta Iten
Christina Jasmund
i i i . Kindheit
Erziehung in der Kita Enﬂwlc‘klﬁﬂg
Alltagskultur als A C
padagogisches Handlungsfeld A';&unlg‘g € thum!:Eicé\a

Inklusion in Kindertageseinrichtungen

BELTZ JUVENTA

ﬁ

www.bildungsraeume.eu

hitp://m.unfallkasse-nrw.de/fileadmin/server/download/praevention_
in_nrw/praevention_nrw_66.pdf
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Sendeschluss
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